



ESTADO DO PARANÁ  
**MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS**  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR  
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: [compras@portoamazonas.pr.gov.br](mailto:compras@portoamazonas.pr.gov.br)

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Ata de Registro de Preços nº 006/2016**  
**Pregão Presencial nº 003/2016**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS**

1 Pelo presente instrumento, nesta cidade de Porto Amazonas, Estado do Paraná, comparecem as partes justas e contratadas, a saber: de um lado a Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 76.179.837/0001-01, com sede na Rua Guilherme Schiffer, nº 67, em Porto Amazonas, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **SR. ADEMIR SCHUHLI**, brasileiro, casado, dentista, RG nº 737.461-PR, CPF nº 150.279.969-34, residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado na qualidade de contratada, a empresa **SOLO COMERCIAL EIRELI**, empresa estabelecida na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, sito a Rua Frederico Lambertucci, Nº 863, Bairro Fazendinha, inscrita no CNPJ sob nº 11.102.277/0001-41, neste ato representada por **ANDREI CASTRO VILHA**, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF nº 81.220-190, portador da cédula de identidade civil sob o nº 8.977.610-4 SSP/PR, residente e domiciliado a Rua João Alencar Guimarães, nº 1.900, apto 902, Bairro Santa Quitéria, em Curitiba, Estado do Paraná, para assinarem a presente Ata, nos termos dos Decretos Municipais nº 019/2009 e 037/2010 e do Edital do **Pregão Presencial nº 003/2016 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento, de forma fracionada, de material escolar e material de expediente para o Departamento Municipal de Educação e Cultura, de forma fracionada, pelo período de 12 (doze) meses, conforme os itens, quantidades, condições e especificações abaixo:

**2. TABELA COM A RELAÇÃO DE ITENS VENCIDOS**

Itens	Descrição	Und	Qtde	Marca	Unit.	Total
1	Almofada de carimbo nº 03	UN	10,00	RADEX	3,69	36,90
2	Apagador mad. Feltro	UN	30,00	SOUZA	3,84	115,20
3	Apagador para quadro branco	UN	12,00	BRW	4,05	48,60
4	Apontador Simples em plástico - c/ 01 furo,1	UN	190,00	CIS	1,00	190,00
5	Arquivo morto de papelão (344x125x237)	UN	150,00	SAMPA	3,79	568,50
6	Arquivo morto plástico polionda (344x125x237)	UN	20,00	POLIBRAS	4,40	88,00
7	Bexiga nº 7 várias cores com 50 unidades	UN	80,00	SÃO ROQUE	7,18	574,40



ESTADO DO PARANÁ  
**MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS**  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR  
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: [compras@portoamazonas.pr.gov.br](mailto:compras@portoamazonas.pr.gov.br)

9	Bobina de papel para calculadora 57 x 30 M -	UN	20,00	ALOFORM	1,09	21,80
11	Borracha branca nº 40 - 1ª qualidade	UN	655,00	REDBOR	0,35	229,25
12	Caderno brochura aritmética com 48 folhas	UN	100,00	PANAMERICANA	5,75	575,00
13	Caderno brochura linguagem com 40 folhas	UN	260,00	PANAMERICANA	5,59	1.453,40
15	Caderno universitário 10 matérias capa dura	UN	130,00	PANAMERICANA	22,69	2.949,70
16	Caderno Universitário 1x1, espiral, capa dura	UN	10,00	PANAMERICANA	6,49	64,90
17	Calculadora 08dígitos tamanho 10,5x14,5cm	UN	20,00	BRW	18,29	365,80
18	Caneta azul ponta média (padrão bic)	UN	30,00	BIC	30,99	929,70
19	Caneta cristal preta ponta média (padrão bic)	UN	14,00	BIC	30,99	433,86
20	Caneta cristal vermelha ponta média (padrão b	UN	10,00	BIC	30,99	309,90
21	Caneta esfereográfica cristal azul ponta fina	UN	25,00	BIC	39,50	987,50
22	Caneta esfereográfica cristal preta ponta fin	UN	20,00	BIC	31,89	637,80
23	Caneta hidrográfica grande com 12 cores	UN	52,00	CIS	13,99	727,48
24	Caneta marca texto em tamanho 14cm	UN	150,00	BRW	1,78	267,00
25	Caneta para retroprojektor ponta média - 1ª qu	UN	20,00	CIS	3,65	73,00
27	Capa para encadernação transparente 50 unid.	UN	3,00	USA	29,80	89,40
28	Cartolina 50x66 cor branca c/100 fls	EM	4,00	JANDAIA	45,89	183,56
34	Clips nº 3 com 50 unidades	UN	100,00	BACCHI	2,39	239,00
35	Clips nº 4 com 50 unidades	UN	30,00	BACCHI	1,35	40,50
36	Cola branca 1 Kg - 1ª qualidade	UN	15,00	PIRATININGA	17,18	257,70
37	Cola branca 90 g - 1ª qualidade	UN	220,00	PIRATININGA	4,19	921,80
38	Cola em bastão 20 g	UN	150,00	RADEX	7,00	1.050,00
43	Contact metro estampa suave	M	3,00	POLIFIX	67,29	201,87
44	Contact transparente com 10 metros	RL	3,00	POLIFIX	18,89	56,67
45	Corretivo B. água 18 ml c/ 12und	EM	10,00	ATIMA	20,59	205,90
46	DVD - r gravável- 4,7 GB 16X	UN	2,00	ELGIN	51,49	102,98
47	Envelope 114 x 229 branco c/100un	EM	3,00	FORONI	10,80	32,40
48	Envelope 180 x 240 branco c/250un	EM	3,00	FORONI	74,80	224,40
49	Envelope 240 x 340 branco c/250und	EM	5,00	FORONI	74,80	374,00
50	Envelope 250 x 170 branco c/250und	EM	3,00	FORONI	74,80	224,40
51	Envelope 310 x 410 cm branco c/100und	EM	3,00	FORONI	34,99	104,97
52	Envelope plástico com furos tamanho 23 x 33 c	EM	8,00	DAC	42,69	341,52
54	Estilete reto lâmina larga 18mm com trava	UN	25,00	BRW	11,79	294,75
55	Etiqueta ink-jet laser 279,4x215,9mm c/ 1 eti	UN	2,00	POLIFIX	46,40	92,80
58	Extrator de grampos espátula em inox	UN	10,00	BACCHI	3,39	33,90
59	Fita adesiva dupla-face 12mmX30m c/6 rolos	EM	60,00	TAPEFIX	18,75	1.125,00
60	Fita adesiva dupla-face 18mmX30m c/4 rolos	EM	20,00	TAPEFIX	25,40	508,00
61	Fita adesiva transparente polipropileno 1,2cm	EM	50,00	ADERE	7,19	359,50
62	Fita adesiva transparente polipropileno 2,5cm	EM	50,00	ADERE	25,00	1.250,00
63	Fita adesiva transparente polipropileno 4,5cm	EM	50,00	ADERE	10,39	519,50
64	Fita crepe 19mmX50m c/6und	EM	50,00	TAPEFIX	18,79	939,50
65	Fita crepe 50mmX50m c/2und	EM	50,00	TAPEFIX	20,35	1.017,50
71	Folha E.V.A. 600x400x2 colorido	UN	1.000,00	BRW	2,35	2.350,00
72	Folha E.V.A. 600x400x2 com brilho	UN	90,00	BRW	6,78	610,20
74	Giz de cera curto 15 cores	CX	100,00	ACRILEX	2,99	299,00
76	Grampeador de mesa grande 26/6 med. 16cm	UN	15,00	BRW 25 FLS	50,80	762,00
77	Grampeador de mesa peq. 26/6 med. 12cm	UN	18,00	BRW 20 FLS	12,89	232,02
78	Grampo p/ grampeador 26/6 niquelado C/5000	CX	50,00	BRW GALVANIZ	3,89	194,50



ESTADO DO PARANÁ  
**MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS**  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

**Prefeitura Municipal - Sede:** Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR  
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: [compras@portoamazonas.pr.gov.br](mailto:compras@portoamazonas.pr.gov.br)

79	Grampo para grampeador 23/6-5000 unidades	UN	10,00	BRW	12,55	125,50
81	Grampo trilho encadernador plástico branco	EM	50,00	BACCHI	7,70	385,00
83	Guilhotina a papel em aço para 20 folhas	UN	1,00	MENNO	175,90	175,90
85	Lápis de cor grande com 12 cores - 1ª qualida	CX	130,00	LABRA	14,60	1.898,00
90	Massa para modelar 150g com cores sortidas	UN	30,00	ACRILEX	20,29	608,70
91	Massa p/ modelar 180g cores a base de amido	UN	30,00	ACRILEX	7,49	224,70
93	Palitos de sorvete ponta redonda com 100 unid	UN	20,00	PALITEX	20,00	400,00
94	Palitos para algodão doce com 50 unidades	UN	100,00	PALITEX	6,75	675,00
96	Papel camurça 40x60 várias cores c/25fls	EM	4,00	VMP	44,35	177,40
97	Papel carbono azul com 100 folhas	EM	2,00	CIS	44,85	89,70
98	Papel cartão 50x70 várias cores	UN	100,00	VMP	1,18	118,00
101	Papel fotográfico glossy paper com 50 folhas	EM	2,00	USA	28,90	57,80
102	Papel laminado 49x59 várias cores	UN	330,00	VMP	0,89	293,70
107	Papel seda várias cores	UN	300,00	VMP	0,11	33,00
109	Papel sulfite colorido com 100 folhas	UN	30,00	CHAMEX	4,99	149,70
111	Pasta "L" tamanho ofício cristal	UN	60,00	POLIBRAS	4,99	299,40
112	Pasta cartolina plastificada com elástico e a	UN	200,00	ICL	2,10	420,00
113	Pasta cartolina plastificada com grampo trilh	UN	200,00	ICL	4,10	820,00
114	Pasta catálogo com 50 plásticos - preta	UN	35,00	DAC	29,10	1.018,50
117	Pasta polionda - altura 06 cm	UN	100,00	POLIBRAS	3,30	330,00
119	Percevejos latonados com 100 unidades	CX	54,00	BRW	1,89	102,06
120	Perfurador de papel 2 furos para 20/25 folhas	UN	10,00	BRW	30,15	301,50
127	Prancheta acrilico ofício 33x23	UN	40,00	WALEU	8,30	332,00
130	Quadro verde 1,80x1,20	UN	2,00	CORTIARTE	403,99	807,98
132	Régua 30 cm pl. resistente acrílico	UN	105,00	WALEU	1,48	155,40
133	Régua plastica - 30 cm	UN	125,00	WALEU	3,79	473,75
141	Tesoura escolar sem ponta	UN	245,00	BRW	2,25	551,25
142	Tesoura para costura grande med. 18cm	UN	12,00	BRW	21,15	253,80
145	Tinta guache 250 ml - diversas cores	CX	50,00	SPLASH	3,89	194,50
146	Tinta para carimbo - 42 ml - azul	UN	10,00	PILOT	7,29	72,90
147	Tinta para carimbo - 42 ml - preta	UN	10,00	PILOT	7,29	72,90
149	TNT em rolo de 50 metros várias cores	UN	65,00	SANTA FE	67,90	4.413,50
					TOTAL	42.918,47

### 3 DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO

3.1 A Administração poderá reduzir ou ampliar as quantidades para atender ao interesse público de acordo com os limites estabelecidos na Lei Federal nº 8.666/93.

3.2 Os produtos objeto desta Licitação não serão adquiridos de uma única vez e sim de forma fracionada e nas quantidades solicitadas pelos Departamentos Municipais, sendo que poderão ser feitos vários pedidos durante o mês, conforme a necessidade, tendo em vista que não existem depósitos em condições de armazenamento de grandes quantidades.



ESTADO DO PARANÁ  
**MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS**  
LICITAÇÕES E CONTRATOS

**Prefeitura Municipal - Sede:** Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR  
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: [compras@portoamazonas.pr.gov.br](mailto:compras@portoamazonas.pr.gov.br)

---

#### **4 DOS RECEBIMENTOS DOS PEDIDOS**

4.1 Os produtos deverão ser entregues nos locais especificados nas requisições de compras, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 16h00min, sem qualquer ônus a Administração, nas quantidades solicitadas e em até 05 (cinco) dias após o pedido. Em caso da(s) empresa(s) vencedora(s) não entregar(em) os produtos no prazo previsto, será(ão) o(s) contrato(s) rescindido(s) e a(s) empresa(s) sofrerá(ao) as punições previstas na lei 8.666/93 e Código Penal.

5 Os preços registrados na presente ata, e que na totalidade importam em **R\$ 42.918,47 (quarenta e dois mil novecentos e dezoito reais e quarenta e sete centavos)**, são válidos por 12 (doze) meses, passando a vigorar dia 11/04/2016, tendo, por conseguinte, o termo final de vigência o dia 11/04/2017.

6 As obrigações da Contratada e do Município, sanções e demais cláusulas, termos e condições aplicáveis às contratações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, constam do Edital do **Pregão Presencial nº 003/2016 - SRP**, cuja observância e aplicabilidade se darão independentemente de transcrição na presente ata.

7 Nada mais, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços que, depois de lida e aceita pelas partes, segue assinada em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito. Porto Amazonas, 11/04/2016.

**Ademir Schuhli**  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CONTRATADA